ซึ่งในการปรับปรุงแก้ไขดังกล่าวทำให้มณฑลพายัพมีระเบียบแบบแผนเช่นเดียวกับการปกครองแบบมณฑลเทศาภิบาลทั่วไป ในช่วงเดียวกันนี้ได้มีการประกาศใช้ "พระราชบัญญัติศักดิ์ดินนาเจ้านาย พระยา ท้าว แสน เมืองประเทศราช" ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ให้เป็นระบบเดียวกันกับพระบรมวงศานุวงศ์และข้าราชการกรุงเทพฯเป็นครั้งแรก ได้กำหนดศักดิ์ดินนาตั้งแต่พระเจ้าประเทศราช ถึงศักดิ์ดินนา 15,000 ไร่ จนถึงบุคคลระดับต่ำสุดคือแก่บ้าน (ผู้ใหญ่บ้าน) ถึงศักดิ์ดินนา 300 ไร่<sup>248</sup> นั่นคือเป็นการปรับระบบราชการและการปกครองบ้านเมืองให้สอดคล้องกับระบบราชการส่วนกลางอย่างชัดเจนยิ่งขึ้น

แต่ก็นับว่ามีผลกระทบต่อระบบโครงสร้างทางสังคมอย่างมาก นั่นคือเป็นการทำลายความสัมพันธ์ทางสังคมในระบบอุปถัมภ์แบบศักดินาของล้านนา ทำให้ไพร่เป็นอิสระจากพวกเจ้า ขณะที่พวกทาสมีการออกพระราชบัญญัติลักษณะทาสมณฑลตะวันตกเฉียงเหนือ ร.ศ. 119 และต่อมาได้มีการใช้พระราชบัญญัติทาสรัตนโกสินทร์ศก ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ทำให้ระบบทาสได้เสื่อมคลายและหมดสภาพความเป็นทาส<sup>270</sup> จากการประกาศใช้พระราชบัญญัตินี้ดังกล่าวมีผลทำให้

<sup>268</sup> พรรณนิภา อพิษฐพงศ์, “เจ้า ไพร่ กับการเปลี่ยนแปลงในสังคมล้านนา...,” หน้า 83-84.

<sup>269</sup> สวัสดิ์ อ่องสกุล, ประวัติศาสตร์ล้านนา, หน้า 85.446-447.

กิจกรรมการพิมพ์อีกอย่างหนึ่งคือการพิมพ์งานของทางราชการ บริษัท ห้างร้าน ซึ่งปรากฏว่า รัฐบาลกรุงเทพฯ เป็นลูกค้ารายใหญ่ของโรงพิมพ์มิชชันในการพิมพ์งานที่ใช้ในทางราชการ และอื่นๆ เช่นการจัดพิมพ์พระราชบัญญัติการปกครองท้องที่ ร.ศ.116 (พ.ศ. 2441) ที่แปลเป็นภาษาล้านนาและได้ประกาศใช้ใน พ.ศ. 2444 และนอกจากนี้ยังได้ตีพิมพ์กฎหมายลักษณะอาญารัตนโกสินทร์ศก 127 ปรีวรรตโดยเจ้าขึ้น ณ เชียงใหม่ (เป็นสมัยที่หัวเมืองล้านนาถูกผนวกเป็นส่วนหนึ่งของประเทศสยามแล้ว) ทำให้โรงพิมพ์ของมิชชันถือเป็นปัจจัยสนับสนุนการสถาปนาระบบราชการสมัยใหม่ในล้านนาเป็นอย่างดี ประกอบกับตั้งแต่ภายหลัง พ.ศ.